



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

## 700+ MCQ For SBI Clerk Mains

### Most Expected Questions For SBI Clerk Mains Set – 07



## SBI CLERK MAINS GA MOCK TEST- 01



Full Length Mock Test

Top Most Expected Questions

50 Questions - i.e 1 Mark Each

6 - 8 Questions In SBI Clerk Mains

First Time on YouTube 🔥



[Live at - 10 Pm]

Exam से पहले ये जरूर कर लो



## Aparchit Super 700+ MCQs Series 🔥



### For SBI Clerk Mains Set -01

Most Expected Questions For SBI Clerk Mains

Most Important & Selected Questions

7-8 Questions Direct Hit In SBI Clerk Mains



## Join Live at 8 Pm

Aparchit Exam Warriors



Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q1. Which bank has launched 'iFinance' to get a consolidated view of their savings and current accounts in one place?

Q. किस बैंक ने अपने बचत और चालू खातों का एक ही स्थान पर समेकित दृश्य प्राप्त करने के लिए 'iFinance' लॉन्च किया है?

A) HDFC Bank

B) Yes Bank

C) ICICI Bank

D) Axis Bank

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

## Answer : C

- ✓ ICICI Bank introduces 'iFinance, a One-Stop Solution
- ✓ ICICI Bank has launched 'iFinance', which will enable customers, both retail and sole proprietors, to get a consolidated view of their savings and current accounts in one place.
- ✓ 'iFinance' provides a single-view dashboard of all accounts. Users can check account balances, get valuable insights on spending patterns, download statements and more.
- ✓ ICICI बैंक ने वन-स्टॉप सॉल्यूशन 'iFinance' पेश किया
- ✓ ICICI बैंक ने 'iFinance' लॉन्च किया है, जो खुदरा और एकमात्र मालिक दोनों ग्राहकों को एक ही स्थान पर अपनी बचत और चालू खातों का समेकित दृश्य प्राप्त करने में सक्षम करेगा।
- ✓ 'iFinance' सभी खातों का एकल-दृश्य डैशबोर्ड प्रदान करता है। उपयोगकर्ता खाते की शेष राशि की जांच कर सकते हैं, प्राप्त कर सकते हैं खर्च करने के तरीके, डाउनलोड विवरण और बहुत कुछ पर मूल्यवान अंतर्दृष्टि।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q2. What is the name given to India's first AI-powered anti-drone system?

Q. भारत के पहले AI-संचालित एंटी-ड्रोन सिस्टम को क्या नाम दिया गया है?

A) Prakhar

B) Chetak

C) Indrajal

D) Gaganyaan

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C

- ✓ India unveils the world's first AI-powered anti-drone system – Indrajal by Grene Robotics.
- ✓ Hyderabad-based robotics company Grene Robotics developed Indrajal, an innovative autonomous antidrone system powered by artificial intelligence (AI).
- ✓ The Indrajal system is the first of its kind in India and is designed to protect critical facilities such as nuclear installations and oil rigs, as well as large areas, potentially entire cities, from various drone threats.
- ✓ It offers an impressive coverage range of up to 4,000 square km per unit, providing comprehensive protection against a variety of drones.
- ✓ भारत ने ग्रेन रोबोटिक्स द्वारा दुनिया के पहले AI-संचालित एंटी-ड्रोन सिस्टम - इंद्रजाल का अनावरण किया।
- ✓ हैदराबाद स्थित रोबोटिक्स कंपनी ग्रेने रोबोटिक्स ने कृत्रिम बुद्धिमत्ता (एआई) द्वारा संचालित एक अभिनव स्वायत्त एंटीड्रोन प्रणाली इंद्रजाल विकसित किया है।
- ✓ इंद्रजाल प्रणाली भारत में अपनी तरह की पहली प्रणाली है और इसे महत्वपूर्ण सुविधाओं की सुरक्षा के लिए डिज़ाइन किया गया है परमाणु प्रतिष्ठानों और तेल रिगों के साथ-साथ बड़े क्षेत्रों, संभावित रूप से पूरे शहरों को विभिन्न ड्रोन खतरों से बचाया जा सकता है।
- ✓ यह व्यापक कवरेज प्रदान करते हुए प्रति यूनिट 4,000 वर्ग किमी तक की प्रभावशाली कवरेज रेंज प्रदान करता है विभिन्न प्रकार के ड्रोनों से सुरक्षा।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q3. India aims to become a global drone hub by which year?

Q. भारत का लक्ष्य किस वर्ष तक वैश्विक ड्रोन हब बनना है?

A) 2035

B) 2025

C) 2030

D) 2027

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C

- ✓ The Indian Air Force (IAF) has partnered with the Drone Federation of India (DFI) to co-host the 'Bharat Drone Shakti 2023'.
- ✓ The event is scheduled to be held on September 25 and 26, 2023 at the IAF's airbase in Hindan, Ghaziabad.
- ✓ The 'Bharat Drone Shakti 2023' will showcase the prowess of the Indian drone industry in using these unmanned platforms.
- ✓ भारतीय वायु सेना (IAF) ने 'भारत ड्रोन शक्ति 2023' की सह-मेजबानी के लिए ड्रोन फेडरेशन ऑफ इंडिया (DFI) के साथ साझेदारी की है।
- ✓ यह आयोजन 25 और 26 सितंबर, 2023 को हिंडन, गाजियाबाद में एलएएफ के एयरबेस पर आयोजित होने वाला है।
- ✓ 'भारत ड्रोन शक्ति 2023' इनका उपयोग करने में भारतीय ड्रोन उद्योग की क्षमता का प्रदर्शन करेगा मानवरहित प्लेटफार्म।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

## TARGET YEAR IN NEWS 2023

- India is expected to overtake Japan and Germany to emerge as the third largest economy in the world by 2027.
- Members of the Association of Asia Pacific Airlines (AAPA) collectively have set an “aspirational target” of 5% sustainable aviation fuel (SAF) usage by 2030.
- India to push developed nations to become carbon-negative before 2050.
- This ‘Bharat Drone Shakti 2023’ event will help the country to achieve its commitment of becoming a global drone hub by 2030.
- Vaccine manufacturer Indian Immunologicals Limited (IIL) expects to commercially launch its dengue fever vaccine by early 2026.
- Group Chief Economic Advisor at the State Bank of India (SBI), Soumya Kanti Ghoshon has reiterated that India is likely to become the third-largest economy by 2027.
- The Ministry of Coal has set a target to gasify 100 million tonnes of coal by FY 2030.
- According to the report of Goldman Sachs Research, by the year 2075, India will become the second largest economy in the world after China leaving behind not only Japan and Germany but also America.
- UNEP suggests measures to reduce 80% of world's plastic pollution by 2040.
- India aims to become one trillion dollar tourism economy by 2047.
- The government announced a plan to add 250 GW of renewable energy capacity in the next five years to achieve its target of 500 GW of clean energy by 2030.

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)





# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q4. Paytm has launched Card Soundbox to allow merchants to accept card payments of up to ₹\_\_\_\_  
Q. व्यापारियों को ₹\_\_\_\_ तक का कार्ड भुगतान स्वीकार करने की अनुमति देने के लिए पेटीएम ने कार्ड साउंडबॉक्स लॉन्च किया है

A) 5000

B) 3000

C) 7000

D) 4000

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A

- ✓ Paytm unveils 'card soundbox' to empower merchants
- ✓ Fintech firm Paytm has unveiled 'Card Soundbox', an innovative device that will enable merchants to accept both mobile and card payments across networks.
- ✓ The Paytm Card Soundbox is India's first Soundbox that will also accept contactless card payments.
- ✓ The device is equipped with a built-in 'tap and pay' functionality, which will allow merchants to accept card payments of up to ₹5,000.
- ✓ व्यापारियों को सशक्त बनाने के लिए पेटीएम ने 'कार्ड साउंडबॉक्स' का अनावरण किया
- ✓ फिनटेक फर्म पेटीएम ने 'कार्ड साउंडबॉक्स' का अनावरण किया है, जो एक अभिनव उपकरण है जो व्यापारियों को सक्षम बनाएगा सभी नेटवर्क पर मोबाइल और कार्ड दोनों से भुगतान स्वीकार करें।
- ✓ पेटीएम कार्ड साउंडबॉक्स भारत का पहला साउंडबॉक्स है जो संपर्क रहित कार्ड भुगतान भी स्वीकार करेगा।
- ✓ यह डिवाइस बिल्ट-इन 'टैप एंड पे' कार्यक्षमता से लैस है, जो व्यापारियों को स्वीकार करने की अनुमति देगा ₹5,000 तक का कार्ड भुगतान।

## ✓ Paytm

- ✓ Founded : 2010
- ✓ Founder : Vijay Shekhar Sharma
- ✓ Headquarters : Noida, Uttar Pradesh
- ✓ CEO : Vijay Shekhar Sharma

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q5. Who has been appointed as the new Chairperson of the technology industry body NASSCOM?

Q. प्रौद्योगिकी उद्योग निकाय NASSCOM के नए अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

A) Sangeeta Gupta

B) Debjani Ghosh

C) Kritika Murugesan

D) Rajesh Nambiar

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : D

- ✓ MD Rajesh Nambiar appointed as the new chairperson of Nasscom
- ✓ Technology industry body, National Association of Software and Services Companies (Nasscom) has appointed Rajesh Nambiar as its chairperson. He is the Chairman and Managing Director of Cognizant India.
- ✓ Nasscom is the premier trade body and chamber of commerce of the tech industry in India and consists of over 3,000 member companies.
- ✓ एमडी राजेश नांबियार को नैसकॉम का नया अध्यक्ष नियुक्त किया गया
- ✓ प्रौद्योगिकी उद्योग निकाय, नेशनल एसोसिएशन ऑफ सॉफ्टवेयर एंड सर्विसेज कंपनीज (नैसकॉम) ने राजेश नांबियार को अपना अध्यक्ष नियुक्त किया है। वह कॉन्ग्रेजेंट इंडिया के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक हैं।
- ✓ नैसकॉम भारत में तकनीकी उद्योग का प्रमुख व्यापार निकाय और चैंबर ऑफ कॉमर्स है और इसमें 3,000 से अधिक सदस्य कंपनियां शामिल हैं
- ✓ **National Association of Software and Service Companies (NASSCOM)**
- ✓ Founded : 1988
- ✓ Headquarters : Noida, Uttar Pradesh & New Delhi
- ✓ President : Debjani Ghosh
- ✓ Chairman : Rajesh Nambiar

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q6. Recently, Shri Shaktikanta Das has earned an "A+" grade in the Global Finance Central Banker Report Cards 2023. Total how many governors have earned this A+ grade in 2023?

Q. हाल ही में, श्री शक्तिकांत दास ने ग्लोबल फाइनेंस सेंट्रल बैंकर रिपोर्ट कार्ड्स 2023 में "A+" ग्रेड अर्जित किया है। 2023 में कुल कितने गवर्नरों ने यह A+ ग्रेड अर्जित किया है?

A) 2

B) 3

C) 4

D) 5

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B

- ✓ Shri Shaktikanta Das, Governor of the Reserve Bank of India, has earned an “A+” grade in the Global Finance Central Banker Report Cards 2023.
- ✓ The Bank Governors who earned an “A+” grade in the Global Finance Central Banker Report Cards 2023 are:
- ✓ Shri Shaktikanta Das, India (Reserve Bank of India)
- ✓ Thomas J. Jordan, Switzerland (Swiss National Bank)
- ✓ Nguyen Thi Hong, Vietnam (State Bank of Vietnam)
- ✓ Reserve Bank Governor Shaktikanta Das has been honoured with the 'Governor of the Year 2023 Award' by the international publication Central Banking.
- ✓ भारतीय रिज़र्व बैंक के गवर्नर श्री शक्तिकांत दास ने वैश्विक स्तर पर "ए+" ग्रेड अर्जित किया है। फाइनेंस सेंट्रल बैंकर रिपोर्ट कार्ड 2023।
- ✓ बैंक गवर्नर जिन्होंने ग्लोबल फाइनेंस सेंट्रल बैंकर रिपोर्ट कार्ड में "ए+" ग्रेड अर्जित किया 2023 हैं:
- ✓ श्री शक्तिकांत दास, भारत (भारतीय रिज़र्व बैंक)
- ✓ थॉमस जे. जॉर्डन, स्विट्जरलैंड (स्विस नेशनल बैंक)
- ✓ गुयेन थी होंग, वियतनाम (वियतनाम का स्टेट बैंक)
- ✓ रिज़र्व बैंक के गवर्नर शक्तिकांत दास को 'गवर्नर ऑफ द ईयर 2023 अवॉर्ड' से सम्मानित किया गया है। अंतर्राष्ट्रीय प्रकाशन सेंट्रल बैंकिंग द्वारा।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q7. Which company has recently launched India's first-ever UPI-ATM with NPCI?

Q. हाल ही में किस कंपनी ने NPCI के साथ भारत का पहला UPI-ATM लॉन्च किया है?

- A) IDFC FIRST Bank
- B) Hitachi Payment Services
- C) Pine Labs
- D) Fiserv

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B

✓ Hitachi Payment Services has announced the launch of India's first-ever UPI-ATM named Hitachi Money Spot UPI ATM in partnership with the National Payments Corporation of India (NPCI). It is a White Label ATM (WLA).

✓ हिताची पेमेंट सर्विसेज ने नेशनल पेमेंट्स कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया (एनपीसीआई) के साथ साझेदारी में हिताची मनी स्पॉट यूपीआई एटीएम नाम से भारत का पहला यूपीआई-एटीएम लॉन्च करने की घोषणा की है। यह एक व्हाइट लेबल एटीएम (WLA) है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)





# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

## INDIA'S FIRST ATM IN NEWS

- India's first UPI ATM has been launched by Hitachi Payment Services, a subsidiary of Hitachi Limited.
- Hyderabad gets India's first Gold ATM.
- India's first Aadhaar enabled ATM launched by DCB Bank.
- HSBC is the first bank that introduced ATM (Automated Teller Machine) in India.
- Hong Cong and Shanghai Bank Corporation introduced the ATM concept in India in 1987.
- The first ATM was set-up in Andheri-East, Mumbai.
- India's first Grain ATM has been set up as a pilot project in Farrukhnagar, Gurugram.
- SBI launched the first floating ATM in Kerala in 2004.
- Country's first post office savings bank ATM is located at the Head Post Office in Thyagaraya Nagar, Chennai.
- National Payments Corporation of India (NPCI) is the apex authority for maintaining a nationwide link of all the ATMs in India.
- TCPSL is Tata communications payment solutions limited was the first company to get a licence from RBI to open White Label ATM in India in Mumbai.

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q8. OTG Ring is India's first contactless payment wearable ring. Which organisation has collaborated with LivQuik to launch this technology?

Q. OTG रिंग भारत की पहली संपर्क रहित भुगतान पहनने योग्य रिंग है। इस तकनीक को लॉन्च करने के लिए किस संगठन ने लिवक्विक के साथ सहयोग किया है?

A) NPCI

B) Paytm

C) SBI

D) IIT Indore

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A

- ✓ NPCI launched India's First Contactless Payment Wearable Ring "OTG Ring" in collaboration with LivQuik.
- ✓ NPCI has unveiled the "OTG Ring" which is the first contactless payment wearable ring made in India, in collaboration with Indian startup LivQuik.
- ✓ "OTG Ring" can be enabled for National Common Mobility Card (NCCMC) customers and used for various open-loop transit programs.
- ✓ एनपीसीआई ने लिवक्विक के सहयोग से भारत की पहली संपर्क रहित भुगतान पहनने योग्य रिंग "ओटीजी रिंग" लॉन्च की।
- ✓ एनपीसीआई ने भारतीय स्टार्टअप लिवक्विक के सहयोग से "ओटीजी रिंग" का अनावरण किया है जो भारत में बनी पहली संपर्क रहित भुगतान पहनने योग्य रिंग है।
- ✓ नेशनल कॉमन मोबिलिटी कार्ड (एनसीएमसी) ग्राहकों के लिए "ओटीजी रिंग" को सक्षम किया जा सकता है और इसका उपयोग किया जा सकता है विभिन्न ओपन-लूप पारगमन कार्यक्रम।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q9. The Jal Jeevan mission has reported to provide tap water connections to how many rural households till 2023 since its launch?

A) 13 crore

B) 11 crore

C) 09 crore

D) 15 crore

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A

- ✓ The Jal Jeevan Mission (JJM) has achieved the milestone of providing tap water connections to 13 Crore rural households on September 05, 2023.
- ✓ About Jal Jeevan Mission
- ✓ It is a flagship programme of the Government of India which was announced from the ramparts of Red Fort by the Prime Minister on August 15, 2019.
- ✓ The objective of the mission is to supply potable tap water in adequate quantity, prescribed quality and on a regular and long-term basis to every rural household of the country by 2024.
- ✓ It is implemented by the Government of India in partnership with the States/Union Territories.
- ✓ This mission comes under the Ministry of Jal Shakti.
- ✓ **Funding Pattern :**
- ✓ The fund sharing pattern between the Center and the states under the mission is 90:10 for Himalayan and North-Eastern states and 50:50 for other states.
- ✓ In the case of Union Territories, 100% contribution is made by the Centre.
- ✓ जल जीवन मिशन (जेजेएम) ने 05 सितंबर, 2023 को 13 करोड़ ग्रामीण घरों में नल का पानी कनेक्शन प्रदान करने का मील का पत्थर हासिल किया है।
- ✓ यह भारत सरकार का एक प्रमुख कार्यक्रम है जिसकी घोषणा 15 अगस्त, 2019 को प्रधान मंत्री द्वारा लाल किले की प्राचीर से की गई थी।
- ✓ मिशन का उद्देश्य 2024 तक देश के प्रत्येक ग्रामीण परिवार को पर्याप्त मात्रा, निर्धारित गुणवत्ता और नियमित और दीर्घकालिक आधार पर पीने योग्य नल का पानी उपलब्ध कराना है।
- ✓ इसे भारत सरकार द्वारा राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों के साथ साझेदारी में लागू किया गया है।
- ✓ यह मिशन जल शक्ति मंत्रालय के अंतर्गत आता है।
- ✓ फंडिंग पैटर्न:
- ✓ मिशन के तहत केंद्र और राज्यों के बीच फंड शेयरिंग पैटर्न हिमालयी और उत्तर-पूर्वी राज्यों के लिए 90:10 और अन्य राज्यों के लिए 50:50 है।
- ✓ केंद्र शासित प्रदेशों के मामले में, 100% योगदान केंद्र द्वारा किया जाता है

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q10. The Union Law Ministry has launched 'One nation, One election' committee. Who is the head of this committee?

Q. केंद्रीय कानून मंत्रालय ने 'एक राष्ट्र, एक चुनाव' समिति लॉन्च की है। इस समिति का प्रमुख कौन है?

A) Ram Nath Kovind

B) Amit Shah

C) Nitin Gadkari

D) Rajnath Singh

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A

- ✓ Government constitutes 8-member committee to examine 'One nation, One election': Head- Ram Nath Kovind.
- ✓ Law Ministry has constituted an 8-member committee to examine 'One nation, One election'. This committee will be chaired by Ram Nath Kovind.
- ✓ सरकार ने 'एक राष्ट्र, एक चुनाव' की जांच के लिए 8 सदस्यीय समिति का गठन किया: प्रमुख- राम नाथ कोविंद।
- ✓ कानून मंत्रालय ने 'एक राष्ट्र, एक चुनाव' की जांच के लिए 8 सदस्यीय समिति का गठन किया है। इस समिति की अध्यक्षता राम नाथ कोविन्द करेंगे।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q11. Which company has launched of a new Mobile Application Called 'Share(dot)Market'?

- A) Google Pay
- B) Amazon Pay
- C) PhonePe
- D) Apple Pay

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)





# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C

- ✓ PhonePe announced its foray into stock broking business with the launch of a new mobile application called 'Share(dot)Market', under its subsidiary PhonePe Wealth Broking.
- ✓ PhonePe ने अपनी सहायक कंपनी PhonePe वेल्थ ब्रोकिंग के तहत 'शेयर (डॉट) मार्केट' नामक एक नए मोबाइल एप्लिकेशन के लॉन्च के साथ स्टॉक ब्रोकिंग व्यवसाय में प्रवेश की घोषणा की।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q12. Corning to Build \$113m India's First Gorilla Glass Plant in Which State?

Q. कॉर्निंग 113 मिलियन डॉलर की लागत से भारत का पहला गोरिल्ला ग्लास प्लांट किस राज्य में बनाएगी?

- A) Karnataka
- B) Gujarat
- C) Maharashtra
- D) Telangana

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : D

- ✓ US-based multinational technology company "Corning" has announced plans to set up a \$113m Gorilla Glass manufacturing facility in the Indian state of Telangana.
- ✓ Corning to build \$113m Gorilla Glass plant in India was originally created and published by Investment Monitor, a GlobalData owned brand.
- ✓ अमेरिका स्थित बहुराष्ट्रीय प्रौद्योगिकी कंपनी "कॉर्निंग" ने भारतीय राज्य तेलंगाना में \$113m गोरिल्ला ग्लास विनिर्माण सुविधा स्थापित करने की योजना की घोषणा की है।
- ✓ कॉर्निंग भारत में 113 मिलियन डॉलर का गोरिल्ला ग्लास प्लांट बनाएगी, जिसे मूल रूप से ग्लोबलडेटा के स्वामित्व वाले ब्रांड इन्वेस्टमेंट मॉनिटर द्वारा बनाया और प्रकाशित किया गया था।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q13 . International Cricket Council has signed a sponsorship deal with which Indian bank?

Q. अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद ने किस भारतीय बैंक के साथ प्रायोजन समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?

- A) State Bank of India
- B) Punjab National Bank
- C) Yes Bank
- D) IndusInd Bank

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : D

- ✓ The International Cricket Council (ICC) has signed a multi-year sponsorship deal with IndusInd Bank. This deal has been done for \$ 20-24 million (about Rs 160-200 crores). In addition to this deal with IndusInd Bank, Mastercard has stepped in for the top sponsorship for the upcoming ICC Cricket World Cup 2023.
- ✓ IndusInd Bank Limited was established in April 1994 and is headquartered in Mumbai, Maharashtra.
- ✓ अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद (ICC) ने इंडसइंड बैंक के साथ एक बहु-वर्षीय प्रायोजन समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं। ये डील 20-24 मिलियन डॉलर (करीब 160-200 करोड़ रुपए) में हुई है। इंडसइंड बैंक के साथ इस सौदे के अलावा, मास्टरकार्ड ने आगामी आईसीसी क्रिकेट विश्व कप 2023 के लिए शीर्ष प्रायोजन के लिए कदम बढ़ाया है।
- ✓ इंडसइंड बैंक लिमिटेड की स्थापना अप्रैल 1994 में हुई थी और इसका मुख्यालय मुंबई, महाराष्ट्र में है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q14. Which bank has launched 'ONDC in a Box', a one-stop-shop proposition for corporates towards seamless enablement on ONDC?

Q. किस बैंक ने ONDC पर निर्बाध सक्षमता की दिशा में कॉरपोरेट्स के लिए वन-स्टॉप-शॉप प्रस्ताव 'ONDC इन ए बॉक्स' लॉन्च किया है?

- A) Citibank B) HSBC Bank India
- C) Standard Chartered Bank D) MUFG Bank

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B

- ✓ Hong Kong and Shanghai Banking Corporation (HSBC) India has launched 'ONDC in a Box', a onestop-shop proposition for corporates towards seamless enablement on ONDC.
- ✓ With this launch, HSBC India became the first foreign bank in India to offer an ONDC-enabled proposition.
- ✓ हांगकांग और शंघाई बैंकिंग कॉर्पोरेशन (एचएसबीसी) भारत ने 'ओएनडीसी इन ए बॉक्स' लॉन्च किया है, जो एक वनस्टॉप है-ओएनडीसी पर निर्बाध सक्षमता की दिशा में कॉर्पोरेट्स के लिए दुकान का प्रस्ताव।
- ✓ इस लॉन्च के साथ, एचएसबीसी इंडिया ओएनडीसी-सक्षम पेशकश करने वाला भारत का पहला विदेशी बैंक बन गया प्रस्ताव.

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q15. Which country has successfully test-fired an 'M51.3' long-range ballistic missile?

Q. किस देश ने लंबी दूरी की बैलिस्टिक मिसाइल 'M51.3' का सफल परीक्षण किया है?

A) France

B) China

C) Russia

D) Germany

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)





# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A

- ✓ France has successfully test-fired an M51.3 long-range ballistic missile, boosting the credibility of France's nuclear deterrence capabilities.
- ✓ FRANCE
- ✓ Capital : Paris
- ✓ Currency : Euro
- ✓ President : Emmanuel Macron
- ✓ Prime Minister : Élisabeth Borne

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q16. Whose name has been recently announced as the “Brand Ambassador of Bengal”?

Q. हाल ही में "बंगाल के ब्रांड एंबेसडर" के रूप में किसका नाम घोषित किया गया है?

- A) Amitabh Bachchan
- B) Sourav Ganguly
- C) Mimi Chakraborty
- D) Amitav Ghosh

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B

- ✓ West Bengal Chief Minister Mamata Banerjee has announced former cricketer and former Board of Control for Cricket in India president Sourav Ganguly as the "Brand Ambassador of Bengal" at the Bengal Global Business Summit 2023 in Kolkata.
- ✓ Bengal Global Business Summit is an annual event, this time many companies from 17 countries are participating in it.
- ✓ पश्चिम बंगाल की मुख्यमंत्री ममता बनर्जी ने कोलकाता में बंगाल ग्लोबल बिजनेस समिट 2023 में पूर्व क्रिकेटर और भारतीय क्रिकेट कंट्रोल बोर्ड के पूर्व अध्यक्ष सौरव गांगुली को "बंगाल का ब्रांड एंबेसडर" घोषित किया है।
- ✓ बंगाल ग्लोबल बिजनेस समिट एक वार्षिक आयोजन है, इस बार 17 देशों की कई कंपनियां शामिल हैं इसमें भाग ले रहे हैं

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q17. Joint military exercise 'Austrahind-2023' is being organized between India and which country?

Q. भारत और किस देश के बीच संयुक्त सैन्य अभ्यास 'ऑस्ट्राहिंद-2023' आयोजित किया जा रहा है?

A) Austria

B) USA

C) Ireland

D) Australia

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : D

- ✓ Joint military exercise 'Austrahind-2023' is being conducted between the armed forces of India and Australia.
- ✓ The second edition of 'Austrahind-2023' is being organized in Perth, Australia from 22 November to 06 December 2023.
- ✓ The joint military exercise 'Austrahind' was started in the year 2022.
- ✓ Its first edition was held in Mahajan, Rajasthan.
- ✓ भारत और ऑस्ट्रेलिया के सशस्त्र बलों के बीच संयुक्त सैन्य अभ्यास 'ऑस्ट्राहिंद-2023' आयोजित किया जा रहा है।
- ✓ 'ऑस्ट्राहिंद-2023' का दूसरा संस्करण 22 नवंबर से 06 दिसंबर 2023 तक पर्थ, ऑस्ट्रेलिया में आयोजित किया जा रहा है।
- ✓ संयुक्त सैन्य अभ्यास 'ऑस्ट्राहिंद' वर्ष 2022 में शुरू किया गया था।
- ✓ इसका पहला संस्करण राजस्थान के महाजन में आयोजित किया गया था।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q18. Where is 'Global Fisheries Conference India' 2023 being organised?

Q. 'ग्लोबल फिशरीज कॉन्फ्रेंस इंडिया' 2023 कहाँ आयोजित किया जा रहा है?

A) West Bengal

B) Gujarat

C) Tamil Nadu

D) Maharashtra

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B

- ✓ Union Minister of Fisheries, Animal Husbandry and Dairying Parshottam Rupala inaugurated the Global Fisheries Conference India 2023 at Gujarat Science City, Ahmedabad.
- ✓ केंद्रीय मत्स्य पालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री परशोत्तम रूपाला ने गुजरात साइंस सिटी, अहमदाबाद में ग्लोबल फिशरीज कॉन्फ्रेंस इंडिया 2023 का उद्घाटन किया।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q19. Which state government has launched the 'Every Right for Every Child' campaign to ensure equal opportunities for students?

Q. किस राज्य सरकार ने छात्रों के लिए समान अवसर सुनिश्चित करने के लिए 'हर बच्चे के लिए हर अधिकार' अभियान शुरू किया है?

A) Chhattisgarh

B) Haryana

C) Bihar

D) Uttar Pradesh

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)





# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : D

- ✓ Uttar Pradesh government has launched the 'Every Right for Every Child' campaign to ensure equal opportunities for students.
- ✓ उत्तर प्रदेश सरकार ने छात्रों के लिए समान अवसर सुनिश्चित करने के लिए 'हर बच्चे के लिए हर अधिकार' अभियान शुरू किया है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q20. 'LuPEX' is the joint effort between the Indian Space Research Organisation (ISRO) and \_?

Q. 'LuPEX' भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO) और \_ के बीच संयुक्त प्रयास है?

A) NASA

B) ESA

C) JAXA

D) CNA

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C

- ✓ LuPEX is the fourth moon mission to try a 90° landing with a 350 kg rover.
- ✓ The mission is a joint effort between the Indian Space Research Organisation (ISRO) and the Japanese space agency JAXA.
- ✓ LuPEX will land the rover on the dark side of the moon, which is rarely explored.
- ✓ The rover will explore a 1 km x 1 km area for about 100 Earth days.
- ✓ LuPEX aims to land a large 350 kg rover on the moon's 90-degree area with precise landing technology. Chandrayaan-3 included a 30 kg rover.

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q21. Who has been appointed as an advisor to the US-India Strategic and Partnership Forum (USISPF) Board?

Q. यूएस-इंडिया स्ट्रेटेजिक एंड पार्टनरशिप फोरम (USISPF) के सलाहकार के रूप में किसे नियुक्त किया गया है तख्ता?

A) Ajay Kumar

B) Mahesh Kumar

C) Rajnish Kumar

D) Rajiv Dixit

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A

✓ Former Indian Defence Secretary Ajay Kumar has been appointed as an advisor to the board of the USIndia Strategic and Partnership Forum (USISPF).

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q22. Which state government has recently approved the state's first export promotion policy to boost exports?

Q. हाल ही में किस राज्य सरकार ने निर्यात को बढ़ावा देने के लिए राज्य की पहली निर्यात प्रोत्साहन नीति को मंजूरी दी है?

- A) Maharashtra                      B) Rajasthan  
C) Himachal Pradesh                D) Assam

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A

✓ To promote exports in the state, Maharashtra Government has approved the first Export Promotion Policy of the state. This policy will be implemented till 2027-28 and will bring about Rs 25 thousand crore in the state. Investment is expected.

✓ राज्य में निर्यात को बढ़ावा देने के लिए महाराष्ट्र सरकार ने पहले निर्यात प्रोत्साहन को मंजूरी दे दी है राज्य की नीति. यह नीति 2027-28 तक लागू रहेगी और इससे करीब 25 हजार करोड़ रुपये आएंगे राज्य में। निवेश की उम्मीद है.

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q23. Which IIT has become the first Indian Institute of Technology to set up an international campus, by launching a campus in Zanzibar Tanzania?

Q. कौन सा आईआईटी ज़ांज़ीबार तंजानिया में एक कैंपस लॉन्च करके अंतरराष्ट्रीय कैंपस स्थापित करने वाला पहला भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान बन गया है?

- A) IIT Madras                      B) IIT Bombay  
C) IIT Delhi                         D) IIT Hyderabad

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)





# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A

- ✓ The Indian Institute of Technology Madras became the first Indian Institute of Technology to set up an international campus, by launching a campus in Zanzibar Tanzania.
- ✓ भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास ज़ांज़ीबार तंजानिया में एक परिसर शुरू करके एक अंतरराष्ट्रीय परिसर स्थापित करने वाला पहला भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान बन गया।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q24. India undertook BONGOSAGAR-23 and CORPAT exercises with the Navy of which country?

Q. भारत ने किस देश की नौसेना के साथ BONGOSAGAR-23 और CORPAT अभ्यास किया?

A) Sri Lanka

B) Bangladesh

C) France

D) Maldives

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B

✓ The 4th edition of the Bilateral Exercise, BONGOSAGAR-23, and the 5th edition of the Coordinated Patrol (CORPAT) between the Indian and Bangladesh Navies took place in the Northern Bay of Bengal. ✓ द्विपक्षीय अभ्यास का चौथा संस्करण, बोंगोसागर-23, और भारतीय और बांग्लादेश नौसेनाओं के बीच समन्वित गश्ती (CORPAT) का 5वां संस्करण बंगाल की उत्तरी खाड़ी में हुआ।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q25. 6th India-OPEC Energy Dialogue High-Level Meeting Held In Which Country ?

Q. छठी भारत-ओपेक ऊर्जा वार्ता उच्च स्तरीय बैठक किस देश में आयोजित की गई?

A) Germany

B) France

C) Austria

D) Netherlands

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C

- ✓ The 6th High-Level Meeting of the India-OPEC Energy Dialogue took place on 9 November 2023, at the OPEC Secretariat in Vienna, Austria.
- ✓ Recognizing the pivotal role of India in global economic growth and energy demand, the parties acknowledged the World Oil Outlook 2023.
- ✓ भारत-ओपेक ऊर्जा वार्ता की छठी उच्च-स्तरीय बैठक 9 नवंबर 2023 को ऑस्ट्रिया के वियना में ओपेक सचिवालय में हुई।
- ✓ वैश्विक आर्थिक विकास और ऊर्जा मांग में भारत की महत्वपूर्ण भूमिका को स्वीकार करते हुए, पार्टियों ने विश्व तेल आउटलुक 2023 को स्वीकार किया।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

## Question For You

Q. Where will the 'India International Science Festival' 2023 be organised?

- A) Guwahati
- B) Jaipur
- C) Faridabad
- D) Lucknow

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : D

- ✓ Global Hunger Index (GHI) 2023
- ✓ Top : Belarus
- ✓ 2nd : Bosnia & Herzegovina
- ✓ 3rd : Chile
- ✓ 4th : China
- ✓ 5th : Croatia
- ✓ INDIA : 111 ( 28.7 Score).
- ✓ Rank of India and its neighbouring countries:
- ✓ 60th : Sri Lanka : 13.3 score
- ✓ 69th : Nepal : 15.0 score
- ✓ 72nd : Myanmar : 16.1 Score
- ✓ 81st : Bangladesh : 19.0 Score
- ✓ 102nd : Pakistan : 26.6 Score
- ✓ 111th : India : 28.7 Score
- ✓ 114th : Afghanistan : 30.6 Score.

- ✓ GHI scores are based on the values of four component indicators.
- ✓ Undernourishment: (the share of the population whose caloric intake is insufficient)
- ✓ Child stunting: (the share of children under the age of five who have low height for their age)
- ✓ Child wasting: ( the share of children under the age of five who have low weight for their height)
- ✓ Child mortality: (the share of children who die before their fifth birthday).
- ✓ India's ranking is based on a Global Hunger Index score of 28.7 on a 100-point scale.
- ✓ This categorises India's severity of hunger as "serious".

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)